

Strategiske Aktiviteter 2025

Landsbestyrelsens møde, 26. maj 2025

Status strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2025	2
Aktive seniorer.....	3
Ny bookingløsning	3
Ny Det sker	3
Digitalisering.....	4
Demens.....	5
Ensomhed.....	5
Kennedy Sundhed	6
Lokal ældre- og sundhedspolitik og kommunalvalg 2025	9
Medlemspanel	11
Pensionisters økonomi	11
Pårørende	12
Seniorer på arbejdsmarkedet	13
Velfærdsteknologi	13

Status strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2025			
Indikator	Ambition (min.)	1. maj	1. april
Medlemmer og marked			
Antal medlemmer	1.049.000	1.058.530	1.055.071
Antal nye medlemmer (brutto)	80.000	40.453	33.330
Medlemsandel 50-64 årige i %	19,5%	20,3%	20,2%
Medlemsandel 65+ i %	63,0%	63,0%	62,9%
Tilbudspartnere	600	638	639
Udbydere (tilbud)	3.120	3.186	3.187
MRM (medlemmer)	675.000	673.200	666.450
App (downloads total)	715.000	715.209	706.439
App (aktive brugere pr måned)	120.000	180.318	155.856
Frivillige			
Antal frivillige	21.000	20.895	20.852
Frivilliges andel af medlemmer i %	2,00%	1,97%	1,98%
Frivilligportal, antal profiler i alt	15.200	15.483	15.358
Antal lokalafdelinger, ny bookingløsning		18	0
Lokalt nyhedsbrev, antal afdelinger	193	192	191
Lokalt nyhedsbrev, medlemmer	400.000	387.504	382.993
Lokalt nyhedsbrev, tilmelding i % af medlemskaber med email	55%	53%	53%
Antal servicebesøg, lokalafdelinger	76	10	1
Ældretelefonen, antal gennemførte samtaler	5000	1.845	-
Medier			
aeldresagen.dk (gns. sessioner pr måned)	890.000	936.200	990.758
Facebook Reach pr måned	4.500.000	4.432.000	3.667.000
Facebook Post stories (reaktion, kommentarer og deling) pr måned	70.000	64.000	65.700
Rådgivning			
Antal gennemførte telefoniske rådgivninger	50.000	17.165	13.615

Aktive seniorer

Webinarer med VUC.

De tre første webinarer med VUC er planlagt og henvender sig alle til målgruppen i den erhvervsaktive alder:

- D. 11/6: Bliv attraktiv online over for arbejdsgivere
- D. 18/6: AI – fremtidens værktøj
- D. 18/8: Træd frem med gennemslagskraft – kunsten at præsentere sig selv

Webinarerne vil blive offentliggjort fra uge 21.

Jobformidling/-match

Der er fortsat dialog og afklaringsmøder med tre private aktører, der tilbyder hver sin model for en løsning med forskellige muligheder for forretningsmodeller. I den kommende tid vil de tre aktører og deres bud på løsning blive konkretiseret og præsenteret i et beslutningsoplæg for en styregruppe.

Økonomiberegner

Vi har konkret to bud på en løsning, hvor vi kan tilbyde vores medlemmer et overblik over deres pensionsopsparinger og muligheder. En eventuel forretningsmodel skal i den kommende tid afklares og forhandles.

Ny bookingløsning

19 lokalafdelinger har taget den nye bookingløsning i brug og 59 lokalafdelinger har været på kursus i løsningen.

Der ses på mulighederne for at få en funktion, hvor eksisterende tilbud i den gamle bookingløsning automatisk kan overføres til den nye bookingløsning, så lokalafdelingerne kan nøjes med at se overførelsen igennem for at sikre korrekt information og placering. Med en sådan funktionalitet på plads vil sekretariatet bedre kunne hjælpe lokalafdelinger over i den nye løsning og forhåbentlig udrulle løsningen noget hurtigere.

Ny Det sker

En prototype af det nye Det Sker-værktøj er udviklet, og den blev testet blandt en gruppe frivillige i april. Herefter gik arbejdet med specifikationen i gang, og den foreligger nu til godkendelse i styregruppen den 15. maj. Hvis specifikationen godkendes, indledes tilbudsindhentningen, som efter planen finder sted inden sommerferien. Projektet følger tid og budget.

Digitalisering

Bekæmpelsen af svindel

Arbejdsgruppe i Digitaliseringsministeriet

Ældre Sagen er del af en ministeriel arbejdsgruppe om bekæmpelse af svindel, der er nedsat af Digitaliseringsministeriet. I gruppen sidder også Erhvervsministeriet, Justitsministeriet samt Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab og herudover deltager flere andre organisationer som Ældre Sagen samarbejder med om bekæmpelse af svindel.

Ældre Sagen har længe efterspurgt en sådan arbejdsgruppe for at sikre, at indsatserne og samarbejdet mod svindel går på tværs af de ministerielle områder. Det første af en række møder har været afholdt, og det blev på mødet drøftet hvilke mulige initiativer og tekniske løsninger, der arbejdes med eller skal kigges nærmere på, fx hos bankerne, på internettet.

Følgegruppe for projekt "Ældres erfaringer med kontaktbedrageri", som er støttet af Det Kriminalpræventive Råd

Ældre Sagen er medlem af Det Kriminalpræventive Råd og vi er i den forbindelse blevet inviteret ind i følgegruppen til et forskningsprojekt vedrørende "Ældres erfaringer med kontaktbedrageri". Forskningen udføres af forskere fra RUC. Da det er svært at finde ældre, der vil stå frem med deres erfaringer med svindel, hjælper Ældre Sagen samtidig forskerne med at søge efter ældre (og evt.) pårørende med personlig erfaring med svindel. Dette gøres via Ældre Sagens elektroniske kanaler.

Konference om offentlig digitalisering

Ældre Sagen deltog i OffDig, den største digitaliseringskonference i DK arrangeret af foreningen Dansk IT. I den forbindelse var vi på scenen og drøfte, hvordan vi i fremtiden hjælper den del af befolkningen, der ikke kan benytte sig af de digitale løsninger og ej eller kan komme til at lære det.

Rejsekorts forum for digital inklusion

Ældre Sagen fortsætter med at deltage i Rejsekorts forum for digital inklusion, hvor vi dels bliver informeret om den kommende udvikling og har mulighed for at bidrage med vores viden og komme med vores kommentarer til deres udviklingsarbejde om kommunikation angående Rejsekort som app og den alternative løsning til app'en for dem, som ikke kan eller vil benytte sig af denne.

Presse

Ældre Sagen har offentliggjort Ældre i tal om digitalisering, og fik bred dækning i pressen, da Sjællandske nyheder valgte at bringe en historie om vores tal og en case, der kunne fortælle, hvordan det er at være pårørende. Der har også været fokus på teamet om den digitale udvikling i samfundet i Avisen Danmark samt hos Tv2 Fyn, hvor Ældre Sagen også er blevet interviewet.

Ældre Sagen har givet interview om de ældre pengesedler, der bliver ugyldige pr. 1. juni 2025, og at vi mener, at Nationalbanken skal have en plan for, hvad der skal ske med penge, der bliver fundet i dødsboer flere år efter, at sedlerne er blevet ugyldige. Desuden er vi blevet interviewet om ofrenes skyld og skam i forbindelse med digital svindel, hvorfor vi er bekymrede for mørketal på området.

Demens

Demensdagene

Demensprojektgruppen repræsenterer igen i år Ældre Sagen med en stand på konferencen ”Demensdagene” 14.-15. maj 2025, der er arrangeret af Nationalt Videncenter for demens. I konferencen deltager op mod 1000 fagpersoner inden for demensområdet.

Demensguide til pårørende

I forbindelsen med revideringen og gennemskrivningen af Ældre Sagens Demensguide har der været afholdt to møder med vores fokusgruppe bestående af mennesker med demens. Desuden er der afholdt indledende møder med en praktiserende læge for at kvalificere kapitlet om udredning og lægebesøg samt møde med repræsentanter fra Demenskoordinatorerne i Danmark, ift. hjælp og rådgivning der tilbydes i kommunerne. Skriveprocessen er i fuld gang. Demensguiden forventes fortsat at være klar til genudgivelse i september 2025.

Ensomhed

Rekruttering af medarbejdere til det nye projekt ”Samvær – lige rundt om hjørnet” er påbegyndt. Der vil blive ansat en projektleder hos Ældre Sagen og en projektmedarbejder hos samarbejdspartneren DAB. Der er indledt dialog med tre lokalafdelinger i Ældre Sagen, hvor projektet søges implementeret. Formålet er at få flere af Ældre Sagens aktivitetstilbud ud i tre almene boligområder i hver lokalafdeling til glæde for de ældre, der bor alment. Projektet starter den 1. september og er finansieret af TrygFonden.

Folkebevægelsen mod Ensomhed (FmE) var inviteret til dialogfrokost på Christiansborg i forbindelse med Danmark Spiser Sammen i uge 17. På mødet blev der lejlighed til at drøfte implementering af den nationale handlingsplan mod ensomhed med fem medlemmer af Folketinget. Mødet var arrangeret af Folketingets tværpolitisk netværk om ensomhed. FmE var repræsenteret ved sin forperson, David Vincent Nielsen.

Projektet ”Social henvisning, Vesterbro-Sydhavnen” vil blive præsenteret ved et arrangement på Folkemødet, hvor både praktiserende læger, brobygger og medlemmer af kommunalbestyrelse og regionsråd medvirker. Projektet har siden 12. maj åbnet for henvisning af patienter helt ned til 18 år fra almen praksis.

Fase 1 af det store, tværsektorielle partnerskabsprojekt ”Flere i Fællesskaber” i Silkeborg blev afsluttet den 30. april. Der udestår den planlagte slutmåling af ensomhed i kommunen, som gennemføres i 2. halvår. Partnerskabet tæller 33 aktører, og indsatsen fortsætter med reduceret finansiering fra 1. maj og fremefter.

I forlængelse af bevillingen fra Novo Nordisk Fonden til udvidelse af projektet ”Social henvisning, Vesterbro-Sydhavnen” er der rekrutteret to nye medarbejdere, der tiltræder ved Frivilligcentret den 1. maj. Det drejer sig om en ny projektkoordinator og en brobygger, som får ansvaret for kontakt til og brobygning for de yngre patienter (18-59 år), der henvises fra deres praktiserende læge. Henvisningerne for den yngre aldersgruppe påbegyndes 12. maj fra de 49 praktiserende læger, der medvirker i projektet.

Den 23. marts afholdt Folkebevægelsen mod Ensomhed sit repræsentantskabsmøde på Christiansborg under medvirken fra fem medlemmer af Folketinget. De fem medlemmer fik forelagt de vigtigste initiativer fra den nationale handlingsplan mod ensomhed til snarlig implementering. Ny deltager i dette regi var Christian Friis Bach (V), som fortalte, at han arbejder på at få et årligt statusmøde med social- og boligministeren, der skal redegøre for status for implementering af handlingsplanen. Dette er et meget vigtigt initiativ med henblik på at skabe øget ejerskab for strategien i regeringen.

Sverige har i marts offentliggjort deres nationale ensomhedsstrategi ”Tillsammans för god gemenskap i hela befolkningen”, den er forfattet af den svenske Sundhedsstyrelse og har dermed fra starten en politisk tyngde bag sig. Strategien er inspireret af den engelske og danske pendant - <https://www.folkhalsomyndigheten.se/publikationer-och-material/publikationsarkiv/t/tillsammans-for-god-gemenskap-i-hela-befolkningen/>

Kennedy Sundhed

Landspolitisk indflydelsesarbejde, herunder konference og undersøgelse

I forlængelse af Ældre Sagens høringssvar relateret til en sundhedsreform med opfordring til forslag om lokale brugerråd og klarhed over overgangen i 2026 er der i det fremsatte lovforslag i Folketinget nu sket klare forbedringer. Ifølge det fremsatte lovforslag skal regioner nedsætte patient- og pårørenderåd tilknyttet hvert sundhedsråd, og de nuværende patientinddragelsesudvalg fortsætter til og med 2026. Der vil således forventeligt være patient- og pårørendevalg fra 2027 for hvert sundhedsråd, dvs. 17 i alt og, ikke fremtidigt kun et i hver region.

Der planlægges med to events på Folkemødet: Et eksternt i samarbejde med Scleroseforeningen med sundhedspolitisk debat relateret til sundhedsreform, og et i Ældre Sagens eget telt om det digitale sundhedsvæsen. Eventet i Ældre Sagens eget telt om det digitale sundhedsvæsen har

følgende paneldeltagere: Praktiserende læge, forsker fra Syddansk Universitet, direktør for Det Nære Sundhedsvæsen i Region Sjælland samt repræsentant fra Ældre Sagen. Moderator er TV-læge Peter Geisler.

Undersøgelse fra CPI om ældres oplevelser af digitalt møde i sundhedsvæsenet planlægges at blive offentliggjort hen over sommer samtidigt med Folkemøde event om digitalisering eller i sammenhæng med høringer relateret til sundhedsreform.

I medier er der publiceret debatindlæg med Ældre Sagen og talpersoner og forskere fra geriatrien med budskabet om at styrke forskning om ældre med henblik på at sikre, at ældre får behandling, der er videns- og forskningsbaseret.

<https://jyllands-posten.dk/debat/kronik/ECE18087503/aeldre-har-ogsaa-brug-for-behandling-der-er-baseret-paa-forskning/>

Lokalt indflydelsesarbejde

RV25 – indsatser og støtte til frivillige er fortsat i udvikling:

Materiale til frivillige til RV25 består af en pakke med talekort med forslag til korte budskaber og spørgsmål til brug for vælgerne/frivillige suppleret med uddybende fakta-ark for hvert tema omfattende kort beskrivelse af temaet, fakta og Ældre Sagen budskaber. Materialet skal ligge på Frivilligportalen.

Dertil er der yderligere data og fakta på omfang af ældres aktivitet i sundhedsvæsenet fordelt på regioner og set i forhold til landsgennemsnittet fx genindlæggelser og forebyggelige sygehusophold. Der vil komme opdaterede datasæt samtidigt med data til KV efter sommerferien.

Vi har en større geografisk forskellighed til RV25, hvor vi bl.a. står overfor sammenlægning af to regioner, så der fremadrettet bliver fire regioner. Med materialet bliver der mulighed for lokal tilpasning, så frivillige kan vælge temaer ud og gå i dybden med emner, der andre steder vil være af mindre interesse. Derfor er der udarbejdet pakke med de forskellige temaer. Temaer har været i høring og er godkendt hos formænd for sundhedsudvalg medio marts.

Der arbejdes pt. på at færdiggøre pakken med materialer op til temadag d. 22.5. i Odense for sundhedspolitisk frivillige med kick off af RV25 indsats. Her vil der være præsentation af materialer samt oplæg til øvrig støtte op til valget.

Som supplement til materialet til frivillige udarbejdes der en valgttest til regionsrådsvalget, så man som vælger kan teste hvilke politikere, man kan stemme på ud fra bedst muligt overlap til ens holdninger (koordineres med KV valgttest ved Epinion).

Indsatsen til regionsvalget 2025 er centreret omkring følgende temaer (markeret i fed er det prioriterede – og med forbehold for kommunikationsmæssige skærpselser):

- **Tryghed og værdig behandling for ældre patienter**

- **Forebygge indlæggelser og genindlæggelser i tæt samarbejde mellem sundhedsvæsen og ældrepleje**
- Egen læges rolle som tovholder for svækkede ældre
- Genoptræning og rehabilitering – også uden indlæggelse
- Digitalisering
- Ernæringsindsatser til ældre
- Medicingennemgang
- Befordring
- En værdig afslutning på livet
- Lokale sundheds- og omsorgspladser af høj kvalitet
- Pårørende hjælpere – men hvem hjælper de pårørende?

Aktiviteter i sundhedsudvalg:

- Sundhedsudvalget i D1 – region Nordjylland afholder Regionsrådsvalg møde den 22. oktober 2025.
- Sundhedsudvalgene i D7, D8, D9 og D10 samarbejder om at udarbejde et fælles program for Regionsrådsvalgmøderne i det nye Region Øst.
- Møde i Sundhedsudvalget i Region Midtjylland den 10. april. Der er pt. 3 medlemmer i udvalget, og udvalget arbejder målrettet på at få 3 nye medlemmer ind. Desuden er udvalget ved planlægge et valgarrangement den 20. oktober, hvor udvalget vil invitere en række repræsentanter fra andre sundhedsorganisationer og ældre- og sundhedspolitiske frivillige til at møde politikerne til et debatmøde om, hvordan det nære sundhedsvæsen kommer til at se ud i regionen.
- Sundhedsudvalget i Region Sjælland har nyt om PIU, hvor nuværende stedfortræder tager over som repræsentant i PIU efter, at nuværende medlem har trukket sig. På næste møde den 23. juni finder udvalget en ny stedfortræder til PIU.
- Sundhedsudvalget i Region Syddanmark havde møde den 28. april. Her vedtog udvalget, at de vil afholde et vælgermøde den 21. oktober for de politiske partier, der opstiller repræsentanter til regionsrådet i Region Syddanmark. Desuden har udvalget aftalt et politisk møde den 18. juni med Bo Libergren, formand for Region Syddanmark.

Fortsat udvikling og synliggørelse af rådgivning for ældre patienter og pårørende om et værdigt møde med sundhedsvæsenet

Der er arbejdet videre med ideer til videoer til Ældre Sagens gode råd på hjemmesiden i et samarbejde med formand for Dansk selskab for geriatri. Det er aftalt, at der kan optages og produceres videoer i løbet af maj/juni.

Der er samlet 22 artikler på hjemmesiden med gode råd til patienter og pårørende om bl.a. klagesystemet i sundhedsvæsenet, behandlings- og udredningsret, transport til og fra behandling, palliativ lindring, hjemmepleje, afløsning, hjælpemidler, hjemmesygepleje, genoptræning medicin tilskudsmuligheder og artikler om mulighed for div. vaccinationer. Et servicetjek på disse temaer viser, at artiklen om patientansvarlig læge er blevet læst af meget få. Derfor vil der blive

gjort reklame for artiklen på Facebook - under pårørende gruppen. Ellers viser servicetjekket, at der er fornuftig trafik på hjemmesiden ift. søgning og læsning af øvrige artikler. Det er planlagt, at der skal komme nye gode råd ift. sundhedsreformen, når den træder i kraft.

Lokal ældre- og sundhedspolitik og kommunalvalg 2025

Det ældrepolitiske team understøtter og hjælper lokalafdelingerne, KOU og Sundhedsudvalgene med deres lokale indflydelsesarbejde og med planlægning og støtte til deres indsatser, møder og aktiviteter i relation til kommunalvalget. Pr. 1. maj er Ole Riisgaard blevet ny medarbejder og indgår i det ældrepolitiske team og i Rejseholdet.

Kursus og materialer

Den 29. april blev der afholdt ældrepolitisk temadag i D3 – med oplæg om hhv. Ældreloven og KV2025 mærkesager samt om ældrepolitiske greb og herudover delte deltagerne viden om gode valgaktiviteter m.v.

Den 7. maj blev der afholdt kursus i Fredericia for erfarne frivillige inden for ældre- og sundhedspolitik. Der var 19 deltagere. Kurset var en blanding af oplæg (om ældrelov, Ældre sagens valgtemaer og kommunikation) og deltagerinvolvering med fokus på egen læring og afprøvning. Deltagerne indgik i tre skriveværksteder med temaerne: Debatindlæg, pressemeddelelser og hvordan man kommunikerer med pressen. Desuden havde der to parallelle sessioner, hvor to af kursisterne holdt oplæg med praktiske eksempler, gode erfaringer og tips til de øvrige kursister fra deres indflydelsesarbejde med KV2025.

Den 13. maj blev der afholdt Tjek in onlinemøde, hvor emnet var Velfærdsteknologi. Idekataloget om kommunalvalg er lige på trapperne og vil omfatte viden og erfaringer fra velfungerende kommunalvalgsindsatser, som lokalafdelingerne, KOU og de sundhedspolitiske frivillige kan bruge i deres lokale indflydelsesarbejde i forhold til KV2025/RV2025. Idekataloget vil være elektronisk og publiceres på frivilligportalen under lokal indflydelse, Kommunalvalg ultimo maj.

Der vil blive udarbejdet en generisk PP-skabelon til de ældrepolitiske frivillige om valgtemaerne og gode spørgsmål til politikerne. Denne forventes klar ultimo Maj.

Materialer til lokalafdelingerne om den nationale kommunikationskampagne for KV25 forventes at være klar til præsentation i starten af juni. Bl.a. på baggrund af input fra deltagere på Kick off for KV2025 i Snorresgade den 26. februar og den 4. marts i Aarhus er der udvalgt hvilke materialer, der skal arbejdes videre med. Det er et brætspil til alle lokalafdelinger, en plakat, 3 typer postkort og forskellige typer annoncer.

Materialerne præsenteres på Tjek-in onlinemøde den 10. juni for frivillige, der arbejder med lokal indflydelse. Materialerne præsenteres ligeledes i AKTIV, der udkommer i august.

Analyse om manglende hjemmehjælp forventes at være klar uge 20 og undersøgelsen om Plejehjemsnormeringen (FOA og VIVE) forventes klar til juni.

Brætspil

Brætspillet "I mål med ældreplejen" er udarbejdet af Lead Agency for Ældre Sagen. Spillet består af 28 kort og refleksionsspørgsmål og forventes at ankomme til Snorresgade fra producenten den 6. juni. Landsbestyrelsen vil modtage spillet umiddelbart efter. Spillet spilles for første gang i en versioneret udgave på Folkemødet som en del af en event torsdag den 12. juni i Ældre Sagens telt. Her vil Ældre Sagens direktør Bjarne Hastrup sammen med ældreminister Mette Kierkgaard dyste mod Gentofte kommunes borgmester Michael Fenger samt Sundheds- og Omsorgsborgmester i Københavns kommune Sisse Marie Welling (ikke bekræftet). Spillet ledes af Christian Degn.

Rejseholdet og eksempler på kontakter

Rejseholdet har siden sin start haft 111 (optalt 9. maj) kontakter til lokalafdelingerne og haft løbende kontakt til de 5 Sundhedsudvalg og bidraget til møder med planlægning, oplæg og facilitering. Rejseholdet er fysisk på besøg lokalt rundt omkring i landet, men har også mange telefonomøder og onlinemøder. De typiske kontakter handler i øjeblikket om at bidrage med støtte til forberedelse, planlægning og gennemførelse af aktiviteter i relation til KV2025. Mange er lokalt i gang med at planlægge borgermøder her i foråret og følger op med valgmøder efter sommeren. Her efterspørger en del hjælp til planlægning og facilitering af møderne. En del af Rejseholdets arbejde handler i øvrigt om at bidrage til at udarbejde gode argumenter, debatindlæg og spørgsmål til møder med lokalpolitikere, embedsfolk, samarbejdspartnere mm. Der er stor fokus på Ældreloven og forståelse af regler og lovgivning samt om at bidrage med viden om tal, rapporter og analyser. En del er optagede af Kommunetal og at få hjælp til at kunne finde viden på Frivilligportalen mm. og få hjælp til at omsætte tal og viden i lokal kontekst.

Den 1. maj blev der afholdt borgermøde i Randers. Mødet var arrangeret af den ældrepolitiske gruppe under Koordinationsudvalget. Der mødte 12 politikere op og omkring 85 borgere. Mødet blev afviklet som et dialogmøde, hvor politikerne indgik i diskussionerne ved bordene på lige fod med politikerne. Ældre Sagens repræsentanter fra Randers præsterede 4 temaer (helhedspleje, visitation, faste teams og velfærdsteknologi), som så blev diskuteret ved bordene. Vi samlede op efter hvert tema og på den måde, fik gruppen en masse input fra mødet, som de vil arbejde videre med i forbindelse med det vælgermøde, som de vil afholde til efteråret.

Den 2. maj blev der afholdt møde i KOU Guldborgsund med fokus på KV2025 og ældrepolitiske greb, kommunaltal m.v. og drøftet mulige aktiviteter i KOU's KV2025 indsats.

Den 5. maj blev der afholdt møde i KOU i Billund, hvor der deltog repræsentanter fra lokalafdelingerne i Billund og Grindsted samt formanden og næstformanden for Ældrerådet i Billund Kommune. De blev klædt på ift. implementeringen af ældreloven og den kommende sundhedslov, som en forberedelse til det vælgermøde, de vil afholde i oktober. Det var en meget engageret og spørgelyst gruppe, så der var en livlig dialog.

Medlemspanel

Den første undersøgelse om kollektiv transport er sendt ud til medlemspanelet. Her spørger vi ind til paneldeltagernes brug af den kollektive transport. Vi undersøger deres tilfredshed med den kollektive transport, og hvor ofte de søger hjælp fra andre til at planlægge og købe billet til den kollektive transport. Herudover spørger vi også dem, der primært benytter bilen, hvordan de vil transportere sig selv i et scenarie, hvor de ikke kan benytte en bil. Til sidst indeholder spørgeskemaet også spørgsmål til en række nye transportformer: delebiler, elcykler, frivilligbusser mm. Disse transportformer kan komme til at spille en større rolle i fremtiden, især i landområderne. Derfor er det meget værdifuldt at have en forståelse for, hvordan vores medlemmer tager imod disse transportformer. Det er netop her, at panelet kan bruges til hurtigt at få indsigt i vores medlemmers holdninger.

I spørgeskemaet har vi bedt paneldeltagerne om at angive, om vi må kontakte dem med yderligere spørgsmål. Her åbner vi for muligheden for at kunne lave uddybende interviews for at forstå flere nuancer af, hvorfor medlemmerne er for eller imod de nye transportformer.

Når undersøgelsen er gennemført, vil resultaterne blive bearbejdet og offentliggjort på panelets [side på Ældre Sagens hjemmeside](#).

Pensionisters økonomi

Købekraftsgaranti

Møder med andre partier fortsætter.

Købekraftsgarantien er nævnt i seneste medlemsnyt.

Altinget bringer debatindlæg af Bjarne Hastrup (vides ikke præcis hvornår).

Genindførelse af modregning af dagpenge, efterløn mv.

Som en del af aftalen om en jobreform er det aftalt at vende tilbage til de gamle regler, for så vidt angår fleksløn-tilskud. Det vil betyde, at fleksløn-tilskuddet ikke skal modregnes i en ægtefælles/samlevers folke- eller førtidspension. Det fremgår ikke af aftaleteksten, om dette skal gælde allerede fra 2025 eller først senere.

SF stiller beslutningsforslag om at genindføre de ”gamle regler”. Vi har været i dialog med SF.

Kritik af ATP

Direktøren for ATP har på møde med Ældre Sagens direktør og vicedirektør præsenteret ATP's analyse og beregninger af konsekvenserne for pensionssystemet, hvis ATP gøres frivilligt, sådan som det foreslås i en kritik af den nuværende ATP-model, som er rejst af en række forskere fra CBS.

Private pensioner

Der har været møder med flere pensionsselskaber udløst af den undersøgelse Finanstilsynet har igangsat af mulig "aldersdiskrimination" i nogle selskabers prispolitik. Herudover har der været møde om flytning af pensionsordninger og hindringer herfor, og Ældre Sagens mulige støtte til at sagen tages op politisk.

Pårørende

Beslutningsforslag om at styrke rammer, samarbejde og retsstilling på pårørendeområdet.

Danmarksdemokraterne har – med inspiration fra Ældre Sagen og andre pårørende-organisationer - fremsat et nyt beslutningsforslag ([B 126](#)). Forslaget vil igangsætte en kortlægning af potentialerne i at forbedre fagpersoners samarbejde med pårørende og at styrke pårørendes retsstilling på tværs af sundheds-, social-, ældre- og handicapområdet. Dette skal føre til en bedre indsats for berørte borgere og aflaste de pårørende. Selvom forslaget fik bred støtte i folketingssalen, blev forslaget desværre stemt ned af regeringen. Ikke desto mindre var det en god og vigtig debat, og Ældre Sagen hilser forslaget meget velkomment.

Sammenkomst i Pårørendeinitiativet.

Ældre Sagen har deltaget i et møde i Pårørendeinitiativet – et samarbejde mellem 30 patient-, handicap- og pårørendeorganisationer, der arbejder for at styrke vilkårene for pårørende i Danmark. Ældre Sagen er en aktiv del af initiativets styregruppe sammen med repræsentanter fra Danske Patienter, Hjernesagen, Kræftens Bekæmpelse og Pårørende i Danmark.

Ved dette møde drøftede vi mulige fælles indsatser og udvekslede idéer til, hvordan vi fremadrettet kan skabe større politisk og offentlig opmærksomhed om pårørendes rolle og behov. Derudover var der dialog om initiativets fremtidige retning og hvordan samarbejdet kan styrkes yderligere.

Fælles konference med FOA om pårørende.

Ældre Sagen har indledt en spændende dialog med FOA om at afholde en fælles konference med fokus på pårørendes rolle og vilkår. Konferencen planlægges at finde sted i 2026 og vil blive afholdt på Ældre Sagens Campus.

Der er tale om et tidligt opstartsmøde, og planlægningen er derfor stadig på et indledende stadie. Målet er at sætte pårørende – mere specifikt samarbejdet mellem fagpersonale og pårørende - på dagsordenen og samle aktører fra både fagbevægelsen, civilsamfundet og det politiske niveau. Mere information følger, efterhånden som arbejdet skrider frem.

Seniorer på arbejdsmarkedet

Generel politisk interessevaretagelse

Der har i perioden været afholdt møde på direktionsniveau mellem Ældre Sagen og Dansk Arbejdsgiverforening (DA). Mødet var en god og åben drøftelse om seniorer på arbejdsmarkedet, herunder om tonen i debatten i medierne om samme emne.

Som tidligere omtalt er Ældre Sagen medlem af styregruppen for Videnscenter for Fastholdelse af seniorer. Det er aftalt i styregruppen, at videnscentret skal afholde en konference på Christiansborg den 4. december. Konferencen vil, med udgangspunkt i undersøgelser fra videnscentret, sætte fokus på "synet på alder". Der er i forbindelse med konferencen nedsat en arbejdsgruppe, hvor Ældre Sagen også deltager, og der er i perioden blevet afholdt to planlægningsmøder.

Perioden har også budt på en del medieaktivitet. Ældre Sagens administrerende direktør Bjarne Hastrup har medvirket i et interview i Børsen. Historien handlede om, at flere personer vælger at fortsætte arbejdslivet, selvom de har krydset folkepensionsalderen. Samme vinkel havde TV2 Fyn, der ønskede Ældre Sagens kommentar til en historie om den 72-årige Henning, der stadig arbejder hver dag fra kl. 8 til 15. Vi kan bekræfte tendensen i Ældre Sagen, både fra arbejdsmarkedsstatistikker og fra historier, som vi hører fra medlemmerne.

Arbejdsmarkedspolitisk netværk

Der har i perioden været afholdt møde i Ældre Sagens arbejdsmarkedspolitiske netværk. Som tidligere nævnt foregik mødet hos "Forsikring og Pension". På mødet præsenterede professor ved Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø Lars L. Andersen og etnolog og lektor ved Københavns Universitet Aske Juul Lassen resultaterne fra to studier, som de har lavet for Ældre Sagen (på baggrund af data fra fremtidsstudiet). Et af disse handler om ændringer på arbejdspladsen og hvilke konsekvenser det kan have for seniorers beslutning om tilbagetrækning. Det er særlig relevant viden for KL og DA, der også sidder i netværket, og som ivrigt spurgte ind til den del af resultaterne.

Konferencer mm. i og udenfor Campus

Det praktiske arbejde med konferencen er for alvor begyndt. Programmet er blevet justeret en smule således, at konferencen nu kommer til at præsentere alle tre undersøgelser, som er lavet som led i fremtidsstudiets overbygning. Planen er at udsende invitationer i slutningen af maj / starten af juni.

Velfærdsteknologi

Der er afholdt kursus i Velfærdsteknologi i Aalborg med 26 deltagere. Der er aftalt kurser i henholdsvis Fredericia og Aulum til afholdelse i efteråret 2025. Ældre Sagen Randers har indgået samarbejdsaftale med Kommunen.

Social- og Boligministeriet har godkendt velfærdsteknologi-projektets regnskab for 2024.

Projektet er løbende blevet præsenteret ved bl.a. distriktstemadage for it-frivillige og social-hu-manitære frivillige samt i forbindelse med rejseholdets onlinemøder. Flere lokalafdelinger har efterspurgt oplæg til efteråret 2025.

I tredje og fjerde kvartal planlægges klyngesamarbejder for aktivitetsledere i lokalafdelinger, der har samarbejdsaftaler med deres respektive kommuner - for at dele viden og udnytte erfaringer på tværs.